РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _05_ мая 2025 г. № _451/б__
г. Петухово

О создании постоянно действующего оперативного Штаба по контролю за прохождением
отопительного сезона 2025-2026 гг.

на территории Петуховского муниципального округа

В целях обеспечения контроля за прохождением отопительного сезона 2025 - 2026 гг.
на территории Петуховского муниципального округа,  руководствуясь  пунктом 2.6 раздела 2
постановления  Госстроя  Российской  Федерации  от  27.09.2003  г.  №  170  «Об  утверждении
Правил  и  норм  технической  эксплуатации  жилищного  фонда»,  статьей  6,  статьей  20
Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктом 4 части 1 статьи
16  Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и Петуховского муниципального округа,
Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующий оперативный Штаб по контролю за прохождением
отопительного  сезона  2025-2026  гг.  на  территории  Петуховского  муниципального  округа  в
составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о постоянно действующем оперативном Штабе по контролю
за  прохождением  отопительного  сезона  2025-2026  гг.  на  территории  Петуховского
муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  начальника
Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа А.В. Волков

Приложение 1 к постановлению
Администрации  Петуховского  муниципального
округа от «_05_»___мая_____2025 г. №_451/б__
«О  создании  постоянно  действующего
оперативного  Штаба  по  контролю  за
прохождением  отопительного  сезона  2025-2026
гг. на территории Петуховского муниципального
округа»

СОСТАВ
постоянно действующего оперативного Штаба по контролю за прохождением

отопительного сезона 2025-2026 гг.
на территории Петуховского муниципального округа

1. Начальник  Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации
Петуховского муниципального округа – председатель Штаба;

2. Начальник  отдела  ЖКХ  Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа – заместитель председателя Штаба;

3. Главный специалист отдела ЖКХ Управления ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа - секретарь Штаба.

Члены Штаба:
1. Директор МКП «Петухово» (по согласованию);
2. Директор  Петуховского  техникума  механизации  и  электрификации  сельского

хозяйства  –  ФГБПОУ  «Петуховский  техникум  механизации  и  электрификации  сельского
хозяйства» (по согласованию);

3. Начальник  Отдела  земельно-имущественных  отношений  Администрации
Петуховского муниципального округа (по согласованию);

4. Директор  МКУ  «Отдел  по  благоустройству  и  дорожному  хозяйству
Администрации Петуховского муниципального округа» (по согласованию);

5. Директор  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  округа  Администрации
Петуховского муниципального округа» (по согласованию);

6. Начальник  Управления  образования  Администрации  Петуховского
муниципального округа (по согласованию).

Приложение 2 к постановлению
Администрации  Петуховского  муниципального
округа от «_05_»__мая_____2025 г. №_451/б__
«О  создании  постоянно  действующего
оперативного  Штаба  по  контролю  за
прохождением  отопительного  сезона  2025-2026
гг. на территории Петуховского муниципального
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующем оперативном Штабе по контролю за прохождением

отопительного сезона 2025-2026 гг.
на территории Петуховского муниципального округа

1.Постоянно  действующий  оперативный  Штаб  по  контролю  за  прохождением
отопительного сезона 2025-2026 гг. на территории Петуховского муниципального округа (далее
–  Штаб)  является  совещательным  органом,  созданным  для  обеспечения  взаимодействия
органов местного самоуправления с предприятиями и организациями жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы Петуховского муниципального округа (далее – Предприятия) в
вопросах  прохождения отопительного периода.

2. Штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,
Федеральными  конституционными  законами,  Федеральными  законами,  Указами  и
распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства Российской Федерации,  приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г.  №
2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», нормативно-правовыми
актами  Администрации  Петуховского  муниципального  округа,  а  также  настоящим
Положением.

3. Основными задачами Штаба являются:
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с Предприятиями в

вопросах прохождения отопительного периода;
2) осуществление мониторинга прохождения отопительного периода;
3)  осуществление  мониторинга  по  погашению  задолженности  за  потребленные

энергоресурсы, повышение платежной дисциплины Предприятий;
4) взаимодействие с подразделением Уральского управления Ростехнадзора – г. Курган

в  соответствии  с  действующим  порядком  оценки  готовности  объектов  жилищно-
коммунального  комплекса  к  работе  в  осенне-зимний  период  и  паспортизации
теплоснабжающих предприятий.

4. Штаб осуществляет следующие функции:
1) анализирует  и оценивает результаты подготовки Предприятий к работе в осенне-

зимний период;
2)  принимает  участие  в  разработке  мер  по  решению  проблем,  возникающих  при

прохождении отопительного периода;
3) рассматривает вопросы о создании запасов топлива на источниках тепловой энергии

и аварийных запасов материально-технических ресурсов на Предприятиях;
4)  рассматривает  в  установленном  порядке  предложения  по  разработке  планов

подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы к следующему осенне-
зимнему периоду;

5)  рассматривает  вопросы  по  повышению  платежной  дисциплины  в  жилищно-
коммунальном комплексе.

5. Штаб для осуществления возложенных на него задач, в соответствии с действующим
законодательством, имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от Предприятий информацию по вопросам,
относящимся к компетенции Штаба;

2)  заслушивать  в  установленном  порядке  на  своих  заседаниях  руководителей  и
представителей Предприятий по вопросам, относящимся к компетенции Штаба;

3) привлекать для участия в работе Штаба заинтересованные организации.
6.  Состав  Штаба  утверждается  постановлением  Администрации  Петуховского

муниципального округа.
7. Председатель Штаба:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Штаба;
2) распределяет полномочия между членами Штаба;
3) обеспечивает проведение заседания Штаба;
4) принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Штаба, а

также обладает правом решающего голоса.
8. Секретарь Штаба:
1)  уведомляет  членов  Штаба  о  повестке  дня,  дате,  времени  и  месте  проведения

очередного заседания Штаба;
2) ведет протокол заседания Штаба.
9. Члены Штаба:
1) принимают участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Штаба, а

также обладают правом голоса по указанным вопросам;
2)  вносят предложения по вопросам компетенции Штаба,  установленной настоящим

Положением.
10.  Заседания  Штаба  проводятся  под  руководством  председателя  Штаба,  а  в  его

отсутствие - заместителя руководителя Штаба (по поручению).
Решения  Штаба  оформляются  протоколом,  который  подписывается  Председателем

Штаба.
Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 30 дней.
11. Решения, принимаемые Штабом, носят рекомендательный характер и направляются

в  соответствующие  организации  и  учреждения  для  рассмотрения  в  порядке  и  на  условиях,
предусматриваемых действующим законодательством.

12.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Штаба  осуществляет
Управление  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа.